non se.

Tratto dalle carte esistenti nel parrocchial archivio di Travesto in un plico

su cui è scritto „ per la chiesa,, ed in calce „ Sarchiente. ,,

XLIV.

Die trigesimo Martii 1527. Indictione decima quinta Dum in medium

adductum fuisset, et in consuhatiouem negotiurn pingendi pedem organi Col-

legiataeE'desiaeBeatae Mariae Virginis de Utino, et nane quod acceptandum

foret partitum, et mercatum proposhum per Ser Joannem Autoniuin de Por-

tunaonis
, qui die hesterna , corain Clarissiino Domino Locumtenente , et ali-

quibus ex ordine DominoruiuDeputatorum promisit, et se obligavit depingere

in bona , et excelienti forma placitura civita ti organum ipsum prò ducatis tri-

ginta uno, ad rationem libraruin sex, et solidorum quattuor prò ducato; fuit

in ipsam Magnificam Convocationem vocalus Ser Petrus Antonius Sbrojavac-

ca ,
qui promisit, quod idem Joannes Antonius promissioni ante narratae, et

inei'cato cumulatissime satisfaciet, picturamque ipsam faciet, sive ad oleum,

sive ad gnatium
, prout ci\ itati libuerit

Item in dictam convocationem venerunt Venerabilis Dominus Pater Jacobus

Miirajo, et nobilis Ser Hieronymus de Honestis dicentes
;
quod pridie habitus

sermo de hoc opere cum Ser Pellegrino pletore conewe nostro , qui promisit

facere designum ostendendum per eum postea Civitati, et quod jam venisset [a]

Utinum sed propter nives , et pluvias quae fuerunt , et nunc suut, nequivit

huc Utinum ex oppidoSancti Danielis venire, hortantes ipsos Magnilicos Con-

vocatos digoentur diferre deliberationem hujus negotii post aliquot dies .

Tandem multis prò, et coutra dictis Dominus Joannes Franciscus Decianus

doctor posuit partem ,
quod acceptetur partitum , et mercatum supra proposi-

tum per Ser Joannem Autoniuin de Portunaonis , cum promissione facta , ejus

nomine per nobilem Ser Petrum Anlonium Sbrojavacca , ut supra, et non ali-

ter, cum hoc, quod pictura ipsa fieri debeat cum historiis ei dandis a Magni-

fica Convocatane in quadris organi cum modis , et conditioi.ibus infra verna-

cu!a lingua positis, et prò tali pictura habere debeat ducatos triginta unum,

et minus . si per peritos pictura estimabitur etc. etc.

Annal. T.^Sfol. j 7O

.

XLV.

Die 28 Octobris i527. Indictione vigesima, actum Utini... In quam Magni-
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ficam Ccnvoeationem vocatus venit Ser Joannes Antonius de Portiinaonis pi-

ctor egregius se paratissimus ofFerens ad pingendum cassamentum , et pedem
organi in Majori , ac Collegiata Ecclesia Bcatae Mariae de Utino data , et pro-

posta sibi pingendi forma , et esemplari juxta formam concordii sui initi jam

pridein ciun hac Magnifica Commutate. Tandem , audito dicto Magistro Joan-

ne Antonio , et ejus opinione in hoc intellecta, Domini Deputati, et convocati

deliberaverunt
,
quod picturae ipsae in dicto cnssamento , et pede organi, fie-

ri debeant cum historiis Sanctorum ', et Sanctarum hujus patriae supr a

designimi, et modellimi daudiim ab infrascriptis Reverendis Dominis Canoni-

la) cis , cum approbatione eorumdem Dominorum Deputatorum.

An. civit. T. 46 fol. 56.

XLVI.

(a) Die quinto Jannuarii i52o , Indictione prima, actum Utini in Convo-

catone more solito congregata In qua quidem nobilis Ser Petrus

Antonins de Sbrojavacca Utinensis civis dixit ad bonum iinem quod

Magister Joannes Antonius de Portunaonis pictor, in honorata, et praestanti

forma depingeret pedem organi majoris de Collegiata Ecclesia Beatae Ma-

riae de Utino Et quia modo facta pictura illa in excellenti, et conspicua

forma idem Ser Joannes Antonius snum ( ut decet
)
praemium expectat ....

compertum fuit, Magistrum Joannem Antonium pictorem antenominatum

meruisse prò pingendo dicto pede organi , ducato? quinquaginta , quod de

pecuniis fabricae dari debeant dicto Magistro Joanni Antonio ducati trigi'tta

m unus, et ultra ducati novem promissi .... a nobili Ser Antonio Sbrojavucca .

An. cirit. T. 46 fol. 92.

XLVII.

(a) Millesimo quingentesimo sexto decimo, Indictione quarta ^ die vero ortava

Septembris , actum Utini in camino palatii comunis in Convocatione more so-

lito congregata In qua quidem Convocatione , ut snpra congregata , ter-

minatum fuit, quod pictori de Portunaonis, qui pinxit sub logia palatii comu-

nis Utini imaginem Beatissimae Virginis Mariae pio mercede, et omni eo

(è) quod meruit tam pingendi dictae imaginis ducali aurei duodecim .

An. civit. T. 42 fol. qc.

Convocatio primi Septembris 1(106 Ubi promovendae religionis

ergo, et devotionis , hoc est pietatis alendae, atquc augendae gratia , Masni-

(c) fici Domini Deputati sibi proponendum duxerunt, ac proposuerunt: emungi a
sordihus debere et a puhere detergi sacram Imaginem Beatissimae Virginis

Matris
, quam in pariete mezati, ubi solet , cum re? exigit , offici uni sanitatis

exercere sub logia palatii comunis alias marni sua crcellentissimus et celeber-

(tl) rimus pictor Ser Joannes Antonius Rcgillus ile Portunaone coloribus insigni-

ter efibrmavit

.

An. civit. T. 67 fol. 23i.
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XLVIII.

Nel nome di Christo amen . L' anno della sua natività 1642. Indizione X.

Martedì 23 di Settembre .

Essendo hieri seguito accordo ( dei Magnifici Signori Deputati
) con Domino

Pietro Bagatella Tagliapietra di Venezia d' aprire la loggia del palagio

pubblico sono unitamente convenuti con esso nel modo che segue

6 to di levare i muri di mezo. e singolarmente con obbligo espresso nel («)

levar la parie , ove si trova V effigie insigne della Beatissima Vergine di mano
del famoso Pordenone di far sì con quella diligenza , che si costumano in si-

mili occorrenze , che V effigie medesima resti intera , e senza alcun nocumen-

to in un sol pezzo , come anco in un altro pezzo i tre Angioletti , ebe le sono

da piedi
; per esser poi da loro trasportato il tutto , e riposto in quel luogo

,

che sarà giudicato più proprio dai suddetti Signori Presidenti.

An. civit. T. 76. fol. 341, 345.

XLIX.

1526 Indictione decimaquarta , die Jovisj quinto mensis Aprilis. Actum in ia \

Varmo superiori super Plateam prope domum haerednm quondam Joan-

nis Antonii de dicto Varmo, praesentibus etc. etc. Ibique, cum sit quod

Comune, et homines Villae Vaimi ibi intervenientes , Nobilis Ser Martinus
,

Ser Fraaciscus , Ser Leonardus ex consortibus Vanni superioris , Ser Federi- (b)

cus ex consortibus Varmi injerioris prò suo nomine tantum sint ordinaturi

unum palarti , sive anchonam ponendnm in Ecclesia Sancti Laurentii de Vil-

la Varrai, quae pala fìenda a Magistro Joanne Antonio Sacchiensi cive Por-

tunahonis , et ibi Mattiussius Tesnl , Nicolaus quondam Petri Tegil Catne-

rarii dictae Ecclesiae : asserentes commissionem plenam babere ab aliis

eorum vicinis ex decreto facto in eorum piena Vicinancia .... convenerunt

cum praefato Magistro Joanne Antonio faciendi dictam palam partim in lc \

pictura ,
partini in sculpiura , in qua quidem pala sint, et esse debeant

una imago Sanctae Mariae cum ejus Filio, Sanctus Laurentius , Sanctu s

Michael, Sanctus Jacobus , Sanctus Ai.tonius a parte inferiori dictae palae, a

parte vero superiori ponenda sit una Annunciata cum Angello Gabrieli, et de

super cum Deo Patre cum suis Angellis de tajo, de relevo cum suis columnis

duplis quadris de sub , et de super columnae rotundae canellatae cum suis

fusi? , et celis , et f.oronis de super t^.m in partibus quadris quam in arebubus

in scbagnello, in quo pomitur Corpus Domini Nostri Jesu Christi cum duobus

Angellis a latere cum pedestallo de relevo sub columnis intagleatis con suis

mutulis a quoque latere, et dieta pala sit in altitudine ab altari asque ad

summitatem caeli chunae cura sua latitudine condecenti, et hoc prò pretio,
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(d) et foro finito ducatorum triccntorum in rationc lihrarum 6 rf 4 prò sitigulo du-

cati! ..... et praedictus Magister Joannes Antonina promisi t BUprascriptis ho-

minibiis stipulantibus, ut supra , dare dictam palarli fahrichatam
}
factam, et

fulcitam hiuc ad annos tres proxime futuros etc. etc.

Tratto da copia antichissima esistente nelV archivio del signor conte Otta-

viano Montercule Mantica di Pordenone .

Nota, clie la palla dell'altare della Santissima Trinità; quale è posta nella

(n) Chiesa di San Michele fu dipinta f anno 1 535 di mano del Pordenone , et eb-

(b) be da Camerari di quel tempo per sua fattura Ducati cinquanta . Fu tesli-

(
r

) monio Ser Pellegrino di San Daniele ec.ee.

Vedi catalogo dei codici manoscritti di Girolamo Colutta . T. A e 494-

LI.

Joannes Dei gratia Rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, et Marchio Mora-

viae, ac Lusatiae , utriusque Slesiae Dux eie. etc. Et; regio Jo. Antonio Porlu-

naonio ingenuo civi salutem , et benevolentiam nostram regiam . Nihil aeque

clarissimos quosque Reges decere arbitramur, qnaui ut si quos insigni* aliqua

\irtus Nobiles fecerit micantissimis Regiae Potestatis suae radiis nobilio-

res .. .. (1) reddant , et illius gratiam imitantur, cujus nutu regunl ,
quae in

ojitimo quoque semper adolevit. Idcirco, cuin Celebris de te fama multoruin

\irorum repetita praeconiis ad aure? quoque nostras pervenerit , et Veue-

rabilis , devoti , dilecti , Hieronymi Rorarj Protiionotarii , ac Nuntii Apo-

stolici apud nos , te in picturae arte iti tantum excellere, ut te in primis

miretur bonarum artium omnium cultrix Italia, et cum antiquis te con-

tendere putet, dignum duximus , ut Regio favore nostro te proseqneremur ,

ut amplimi ad posteros virtutis tnae testimoniuin praeheremus, sicjuditio no-

stro multos imitaturi ad eain artem excollendam
, quae quondam ita Celebris

fuit, ut a Regibus, populisque expetita, clarissimae etiam Romanae familiae

pictorum cognomen uederit. Nos igitur ex speciali gratia nostra, qua te prose-

quimur motu proprio, et ex certa scientia nostra te, filiosque tuos , utriusque

(a) sexus uuiversos tata natos, quain nascituros , ex eisque descendentes in infini-

timi auctoritate nostraPcg/a, et de Regiae Potestatis nostrae plenitudine no-

biles jacini us , erigimus , creamusque , et cueterorum viraruni nobiiium caetui,

consortioque , et numero ascrivendo duximus , non aliter , ac si ex veleri fa-

milia , ac prosapia nobiiium natus esses , omni prorsus ignohilitatis macula
deleta, et in hujnsmodi nohilitatioriis signum haec tihi tìliis , ac posteris tuis

arma , seu nobiliiatis insiguia coucedimus : Scutum videlicet iu tres parles

(1) Nell'originale vi è la seguente lacuna .
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per latitndinem divisimi, quaruin media angustior, albique colorii» , reliquae

duae aequaliter latiores rubini colori* sunto; desumer Aquila biceps aurei co-

loris , lingua exerta , expansis alis, et apertis in utramque partem
, pedibus

totum scutum ocoupat (i); galeam vero tornatilem , fasciisque aurei, rubei,

et albi coloris redimitam , cui aurei coloris Aquila unum tantum caput ha-

bens, et expansas alasgerens, insidat, prout artificis marni in medio liferarum

nostrarum depicta in lius cerni datur, tenore praesentium auctoritate nostra

Regia decernentes, et deinceps tu , Io: Antoni, filiique tui tani nati
, quam

nascituri, utriusque sexus , et quibuscumque ex iis nasci eontigerit prò veris

nobilibus ac si de nobili sanguine, ac prosapia nati essent , habeant, et habe-

re debeant, onmibusque, et singulis Privilegiis , immuni ta tibus
, praemi-

nenliis , et exemptionibus liti, ac Imi debeant, quibus caeteri veri Nobiles de

nobili sanguine, ac prosapia geniti, et procreati de jure , vel consuetudine

utuntur, ac fruuntur, praefactaque nobilitatis insignia, quae tibi Joanni An-

tonio, filiis posterisque tuis dedimus , et elargiti sumus, sicuti , et tenore

praesentium damus , et elargimur , et tu filiique, et posteri tui deinceps ubi-

que in praeliis , duellis , torneamentis , vexillis, cortinis , tentoriis , sepul-

chris , nec non sigillis , annulis , et generaliter in quarumlibet rerum , et ex-

peditionum generibus (2) et micare nobilitatis titulo , ferie , pestare
,

omnibusque, et singulis, ut supra dictum est
, gratiis , honoribus, et liberta^

tibus, quibus caeteri nobiles utuntur, et fruuntur, uti et quilibet eorum va-

leat , atque possit. In cujus rei fidem, memoriamque ad perpetuam fitmita-

tem bas nostras fieri jussimus, et sigilli nostri appensione munivimus.

Datis Varadini 24 Aprilis Anno Domini 1 5 3 5 . Regnorum nostrorum Dono

Joannes Rex manu propria.

Ductum. fuit boc exemplum ex quodam processu existente in archivio San-

ctae Catharinae in quo processu habentur probationes, quibuscumqueFamilia

de Regillis inter nobiles Cives Portusnaonis fuit cooptata. Extat in calce pro-

cessus nomen Vice Cancellarli Castri Portus-Naonis cum Sigillo Sancti Mar-

ci, Provisore j et Capitano Balthassare Zeno anno i6o3.

Tratto da copia di un volume che forma parte degli aneddoti di Ernesto

Moteuse a e. 126 neW archivio dei signori Montereale Mantica di Pordeno-

(1) Negli arcViivj di Pordenone sul

protocollo 161 5 di Gio. Battista Regil-

lo si vede la qui
;
unita arma che in

seguito a questo privilegio, con qual-

che variazione peraltro, adottò la fa-

miglia Regilla .

(2) Anche qui e' è una seconda la-

cuna .
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ne, e supplito ad alcune mancanze con altra copia tratta da processo segna-

to D della comunità di Pordenone nell'archivio medesimo.

LII.

(
a \ In Ghristi nomine amen. Anno Nativitatis ejusdem 1 535. Indictione octa-

va, die vero Veneris, 14 mensis Maii. Actum in Portunaone in domo mei No-

tarli praesentibus etc. Ibique cum spectabilis Dominus Franciscus a Fonte

restaret debitor sui Camerariatus Ecclesiae Sancti Marci de Portunaone , de

libris denariorum parvorum 96; et cum esset modo coactus a spectabili comu-

nitate dictae terrae Portusnaonis ad exhibendum dictas libras nonaginta sex,

et non habens pecunias ,
prò se , et haeredibus dedit insolutum cum consensa

consilii Magistro Io: Antonio Sachiensi pictori, qui ad praesens depingit pal-

[b) lam Sancti Marci, dedit, dico, insolutum ad computum dictae pallae eidem

Magistro Io: Antonio ibi praesenti , et accipienti insolutum quartas quin<]ue

Frumenti Promittens dictus Ser Franciscus manutenere super omnibus

bonis suis , et sumptibus suis, ipsi Magistro Io: Antonio pictori dictas quartas

quinque frumenti , ut supra datas , insolutum consignatas per dictum Tho-

mam colonum eidem Masistro Io: Antonio, cum pacto tamen expresso inter

ipsas parte», quod quotiescumque dictus Ser Franciscus exbursaverit dicto

Magistro Io: Antonio dictas libras 96 ,
quod tum , et eo casu eum sfrancare

debeat etc. quae omnia, et singula partes observare, et non contrafacere pio»

miserunt in futumm.

Tratto da copia esistente nelV archivio dei signori Montereale Mantica di

mano del notajo Pier Antonio Frescolini.

lui.

Charta Conventionum facta inter Magnificos Dominos Massaries fabricae

majoris Ecclesiae Cremonae, et Magistrum Joannem Autonium Furlanum

pictorem
,
prout infra videlicet.

(a) Millesimo quingentesimo vigesimo. Indictione octava, die vigesimo mensis

Augusti, in camera solitae Congregationis infrascriptorum Dominorum Mas-

sariorum Fabricae Majoris Ecclesiae Cremonae positae in campo Saneto prae-

dictae Ecclesiae; praesente etc. etc.

Ibique Magnifici, et Clarissimi juris utriusque Doctores Domini Joannes

Franciscus Zuccba Eques , filius quondam Domini Joannis Mariae , Viciniae

Sancti Sepulchri, et Joannes Galeaz Maynardus .... Omnes Massarii Fabricae

majoris Ecclesiae praefatae Comunitatis electi per Magnificos Dominos

Praesidentes negociis Magnificae Comunitatis ipsius civitatis, prout de eo-

rum electione constat in Actis Dictariae praefatae Magnificae Comunitatis ad

quae etc. et quilibet eoruin nomine, et vice praedictae fabricae, et alias omni
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meliori modo etc. etC. parte una etc. ; Et Magist'er Joannes Antonius de Cor-

ticellis Filius quondam (i) pictor ad praesens moram trahens in Civita" \")

te praedicta Cremonae in Vicinia Sancti Prosperi parte altera; sponte ad mu-

tuarci in terrogationem , et instantiam , se se convenerunt , ac conventiones ,

et pacta insimul fecerunt in hunc modum ,
prout intra vulgariter scriptum

est , videlicet:

Et primo . El dito Magistro Joanne Antonio se convene, et promete alli pre-

fati Signori Massarii , et a mi Notaio infrascripto stipulante a nome della

prefata Fabrica de depinzere Aichoni trei, ovvero volte ultime, quale resteno

da esser depinte in la prefata mazor Chiesa, inoomenzando dreto a quelle de-

pinte per M. Hieronymo Romanino. Et la fazada dentro d'epsa mazor Cliiesa

sopra la porta granda , occupando tanto spacio de dieta fazada, quanto para-

rà alli prefati Signori Massarii, et che volessero stopar le fenestre
,
quale sono

tra lo occhio grande, et la porta al modo, et forma, et cum le figure, et acti

a luij designati , et imposti per li prefati Signori Massarii , et al modo , et for-

ma corno de sotto, et contene de bono oro, azuro, et altri colori fini, et de

sorte , che convengono cosi al luoclio , corno all'excellentia de uno bono maje-

stro de la arte sua , et de non mauclio bontade de la opera per lui fatta in lo
(
c

)

Palazzo dello Magnifico Messer Paris de Ceresana in Mantaa, anci ijuanto

a luij sarà possibile, più presto meliorare, che altramente, et questo ad tutte

sue spese, salvo , ut infra .

Per la qual opera el dicto Majestro Joanne Antonio deba avere da li prefati

Signori Massarii, et così essi Signori Massarii promettono a nome de la prefata

fabrica de fargli il pagamento infrascritto, cioè. Per li diati trei Archoni, ov-

ver volte, libre mille Imperiali, et per la dieta fazada libre cinquecento Irnpe- («)

viali quali picture sia obbligato a dar finite alli tempi infrascritti videli-

cet : Li primi due Archoni senza fallo, et etiam el terzo , se è possibile , sarà

per tutto el mese de Decembre proximo , et la fazada da la Festa de Santo Mi-

chaele proximo ad uno anno.

Item che dicto Mag. Joanne Antonio sia obbligato anci, chel comincia a de-

pingere ad far li chartoni, su li quali sia el Schizo over forma , et desegno de (
e
ì

quelle figure, qual luij vorrà fare in ciaschuno de dicti Archoni et fazada, et

che prima siano visti et laudati per li prefati Signori Massarii

.

Item , chel dicto Magistro Joanne Antonio , finito, che averà il primo Ar-

chono al modo , et forma
,
qual gli sarà ordinato non possa procedere a dipin-

gere in gli altri se prima non sarà visto et laudato dicto Arehono , et chepiac-
(J)

eia alli prefati Signori Massari, et non gli piacendo non possa pretender più

ultra a dipingere in altro luocho in essa mazor Chiesa, né li prefati Signori

Massarii siano obbligati in cosa alcuna contenta nel presente Instromento di

conventioni verso el dicto Magistro Joanne Antonio . Ma essendo laudato , et

(i) Nell
J
originale vi sono i seguenti punti in luogo del nome del padre.
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piacendoli la opera debba procedere a depinzere el resto cum pacto , ehel sia

obbligato a lavorare al parandone de quello laverà fatto in dicto primo Archo*

no laudato ut supra , et più presto meglio ut supra

Quali aeti , et picture da essere depilile in detti Archoni, et fazada sono le

infrascripte vidclicet :

Primo . Nel primo Archono, corno Pilato conciaria Christo chel sia crocefis-

si so , et chel se lava le mane cum diversi Scribi intorno, et diversi Giudei, qua-

li lo comenza.no ad strassinare a diverse foze cum Palazzo, Pajesi ,
prospetti-

ve , et altre cose circa ciò necessarie, coinè se recerca alla representazione di

uno simile acto , et misterio .

(f)
Nel secondo . Como li Judei condussono Chrisfo al monte Calvario, et lo

strassinino cum la Croce in spalla cum diversa turba de" Judei a pede , et a

Cavallo, et altre diverse persone, quali seguitano per vedere, et inter caete-

ra , corno la Madonna lo incontrò , cercb indolo, et vistolo così smarrito , et

trasfigurato , casi-hò tra Santa Monica, et Santa Veronica, cum lo sudario,

cum lo quale sugò la faccia al Redemptore Nostro Ji-su Cbristo cum diversi

Pnjesi
, prospettive, et altre diverse cose, quali sono convenienti alla repre-

sentazione de simile acto, et misterio .

Nel tertio . Como C/tristo è coadotto al monte Calvario nel luocho del su-

(f) plivio , et corno stesa la Croce in terra li Judei lo mettono in Croce, et altri

tolte le vesiimenta sue le giocano alli Dati, et diverse persone, quali stanno

a vedere, et prout supra.

if\ In la fazada sopra la porta corno Christo è posto et exaltafo in Croce cum
li latroni sul monte Calvario , et comoLongino a cavallo , correndo gli trapas-

sa lo costato cum la lancia, et cum le Marie alli piedi de la Croce , che piau-

gono cum diversi altri Judei a cavallo, et diverse altre persone , «piali stieno

a vedere tal passione cum diversi acti , et gesti, et cum Pajesi, Castelli, ter-

re, et prospettive belle, et comò se recercha, ut sopra

Subscriptum cum signo tabellionatus anteposi to . Ego Joannes Marcus Gi-

berti Civis, et Notarius Collegiatiu Cremonae praedictis omnibus iniettili , et

de eis rogatus fui , ideo in praemissorum fidem bic me subscripsi , signumque

mei soliti tabellionatus apposti] , praeseuteinque copiam extraxi.

Tratto daW archivio della jabbrica di Cremona .

LIV.

i5ao Die vigesima mensis Augusti i520 (i) Praefati Magnifici Domini Do-

mini Praesidentes, et Massarii dictae Fabbricae (EcclesiaeCaihedralis) deside-

(i) Da questo documento apparisce te i patti convenuti col sopraccennato

quanto il Pordenone ed i fabbricieri di iòtromento i5ao 20 agostu.

Cremona abbiano mantenuto fedelmen-
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rantes quod opus laudabile pingendi in Ecclesia majori Cremori ae inceptnm

per dommos Massarios pra^decessores suos in dicto «ffitio prò ornamento

praefatae Ecclesiae, ac honore i|>sius civitatis ad laudem gloriosissimae Vir-

ginia, ejusque filli Domini Nostri Jesu Christi, attenta sufficietilia, et bona in-

iormatione babita de Magistro Joarine Antonio de Corticellis Furiano pictore *
'

exeellentissimo, sponte, et nomine dictaeFabbricae dare deliberaverunt prae-

dicto Magistro Joanui Antonio ibi praesenti tres vohas, seu aroonos tres.

i520 9 Octobris . Praefati Magnifici Domini Massarii visis prius per eos , ac

diligenter inspectis , et consideratis figuris depictis per Magistrum Joanneni

Antonium de Corticello pictorern Utinensein,seu Furlanum in primo arcbouo

sibi assegnato per suprascriptos Dommos Dominos Massarios ex tribus archo-

nibus restantibus post alios depictos per Magistrum Geronimum Romaninum
pictorern Brixiensem, et attento, quod laudabiliter se gessit , ita quod tota

fere L ivitas opus suum luudut prout etium ipsi Domini Domini Massarii luu- » '

duut, et commendante provideruut, quod suprascriptus Dominus Petrus Felli-

nus ihesauraurius Fabbricae praedictae det, et numeret ipsi Magistro Joanni

Antonio hbras ducentum octuaginta tres, soldos sex et denanos octo imperia-

les

Insuper ordinaverunt, et licentiam dederunt dicto Magistro Joanni Antonio

quod procedat ad pingendum dictos archonos , et faciatum ....

i52j 27 Augusti . Provisum est ut dictus Petrus de Fellino det , et nume-

ret massarolis solidos quadraginta sex Imperiales prò operibus factis per ipsos

in refactione illius pontis constructi in Ecclesia Cathedrali, ubi de praesenti

pingit Magister Joannes de Corticellis de Pordanon pictor modernus .
' '

i52i 8 Octobris . Provisum est ut supra etc. etc. ut fiat crer'itum Magistro

Joanni Antonio de Corticellis Furiano pictore attento quod dictus Magi-

ster Joannes Antonius opus suum pingendi , ut supra ,
juxta laudabiliter

finivit .

1622 3o Decembre. Si pagano L. i5o Imperiali a Mistro Gian-Antonio de

CurticeUis prò ejus mercede pingendi de retro portam Ecclesiae versus pia-

team majorem a mauu sinistra ingrediendo la deposizione di Croce di Nostro v'ì

Signore .

Entrafto dall' archivio della Fabbrica di Cremona „ In libro prowisionum

ti num. lj anno i5i8 usque ad anuum 1537.

LV.

1573 23 Luglio. A Francesco Somentio a conto di sua mercede in dipingere \
a

l

i Profeti L. 56.

1573 8 Agosto . Lire 12 A Christoforo de loco Piceleonit pittori ad compu- \
a

>

tum ejus mcrcedis pingendi fguras ProphUarum in Ecclesia Majori.
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(
a

) 1673 18 Settembre . Lire 60 a Vincenzo Campo a conto della pittura di

dieci Profeti .

1573 3 Ottobre. Lire i5 al detto Christoforo da Pizzighettone a conto del-

[
a

] la pittura di nove Profeti.

Tratto da IV archivio della Fabbrica di Cremona dal libro N. 4 dal 1670

fino air anno i58i

.

LVI.

In nomine Domini Amen . Anno ab incarnatione ejusdem millesimo quin-

gentesimo trigesimo primo . Indictione quinta
, t

die undecimo mensis Martii

,

Placentiae . In Capella, in qua congregari solent infrascripti Magnifici Domi-

ni Fabricerii , quae est contigua Ecclesiae Sanctae Mariae de Campanea...

.

Cum sit, che li signori Rettori passati de la Fabbrica de Santa Maria de Cam-

(
a

) pagna habiano accordato Magistro Antonio da Pordanono pictore ad pingere

el Tiburio de la Giesia de Santa Maria de Campagna predicta, con quelli pat-

(^) ti , et modo se contiene in li Capitoli sopra di ciò facti dell'
1 anno 1^29 pro-

sano passato , a li quali se habia relatione. Conciosiacossa che in executione

de dicti Capitoli dicto Magistro Joan Antonio habia pincto parte del dicto Ti.

bui io , et recepute parte del predo prornisso per dieta opera

Ego Bernardinus Ciriolus Apostolica, et Imperiali Auctoritate Notarius

Pubblicus Placentinus, supra scriptis omnibus , et singulis interfui, et roga-

tus hoc Instrumentum breviavi , finivi, et ita scripsi , meque subscripsi.

Tratto da Piacenza daW archivio di santa Maria di Campagna.

LVII.

Die quarta mensis Aprilis 1 535 Joannes Statiota Preco spectabilis

Comunitatis Portusnaonis , ex debito sui Officii , retulit , se hodie He mandato

spectabilis Domini Potestatis Portusnaonis intimasse istis Dominis Jutlicibus

Terrae Portusnaonis
,
quatenus debeant se in unum congregare, et videre

,

«tque decidere, quid juris peragendum sit in presenti processi!, et in aliis

criminalibus formatis tam contra Magistrum Joanncm Antonium pictorem ,

(a) quam etiam contra Ser Baldassarem Sacchiensem ejus fratrern Specta-

bilis Dominus Pompeius Riccherius respondidit, dicendo: ,, Io non me voglio

„ impazarin questi Processi, quali non sono sta principiati sotto de ini, vada,

,, et fazali expedir da quelli , che erano a quel tempo. "

Tratto dagli archivj del signor conte Ottaviano Montereale di Mantica
da una copia formata dal notajo Antonio Maria Motense „ del processo ,

„ e sentenza assolutoria sopra omicidio di un Veneziano, che con altri atten-

„ fava contro la vita di Baldassare Sacckiense , a e. 5a. "

LVIII.

Die Venens, secundo mensis Jannuarii 1534, corani exceliente leguin Do-
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ctore Domino Alberto de Popaytis Potestate dignissimo Portusnaonis , exi-

9tente snb porticu domus sue , comparuit Ser Baldassar Sacchiensis de Por-

tunaone, et exposuit, qualiter sibi relatum fuit in presenti die, venisse una
cum Ser Francisco ( ut dixit

) affine illorum de Fresculinis non nullos adue- [
a

ì

nas ex Venetiis huc in Portunaone in Domo prefatorum de FresculinÌ9 , ubi

ad presens manet Magister Joannes Antonius Frater ipsius Ser Baldassaris,

atque vexisse secum unam , ut digitar Barcham; que est in Flumine Naucelli

ad tegetes: quo circha ipse Ser Baldassar suspitione , ac timore ductus, ne
ipsi aduenae ( sic fratre consentiente

) dedita opera venerint causa , et occa-

sione alio abducendorum honorum , ac rerum ipsius Ser Baldassaris : que bo-

na erepta fuerunt per ejus Fratrern Magistrum Joannem Antonium ex domo (b)

ipsorum Fratrum, ipso Baldassare ab sente , et portata in domimi illorum de

Fresculinis existentia indivisa, et si ipsi , bac de causa venerunt , ut supra
,

prò amovendis bonis, et vi alio portandis, dixit, nolle bujusscemodi rem per-

peti , sed protestatus fuit , et est, si aliquod crimen , vel delictum comissum
fuerit per dictos aduenas , tam, contra dieta bona

,
quam etiam in personam

dicti Baldassaris: et si quod inconveniens acciderit , causa defensionis, et se

tuendi, quod nullum sibi, et aliis neque juribus, et bonis suis prejuditium

oriatur
, quaque dicti Ser Baldassaris, ut dixit, pacifice, ac quiete vivendi sit

intentio, modo ne quis eum fastidio afficiat: et liane litem, et controversiam,

quam habet cum fratre juris mediis decidendi, instetitque per ejus spectabi-

litatem, si modo dieta bona translata fuerunt in domum illorum de Fresculi-

nis se invito , et absente, quod saltem provideri , et consuli debeat, ne extra

terram Portusnaonis , vi, et nixu in fraudem dicti Ser Baldassaris portentur,

et predictam protestationem admitti. Que protestatio per ejus spectabilitatem

admissa fuit cum omnibus in ea dictis , et allegatis.

Idem a e 19 , 20.

LIX.

Die Veneris 2.3 mensis Jannuarii. Officio Cancellane, ubi Magister Anto-

nius Ligularius filius quondam Magistri Jacobi Bruchettini de Portunaonis

Testis ex Officio assumptus interrogatus , quid scit de contentis in

notitia , ac querela suprascriptis, prò inquisitione formanda contra Magistrum

Henricun Sutorem: et complices, prò homicidio perpetrato in personam quon-

dam Pascalini filli Joannis Visse capitis custodie de Venetiis , qui Sacra- , .

mento suo, se tantum scire dixit de predictis , videlicet, quod dum ipsa die

testis ipse esset adhesns balchono appothece Magistri Bartholomei Ferarien-

«is , et loqueretur secum , direndo hee, vel similia verba, videlicet. „ Io me

J5 maraveglio, cheMistroZuun Antonio habbia fatto vegnir questi hominì per

j, amazar suo fradello , mo, che vergogna è la sua, un fradello contra V al- (e)

,, tro. ,,

Idem a e. 5.
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LX.

Ex parte, et mandato eximii legum Doctoris Domini Alberti de Popaytis

Potestatis Portusnaonis, et honorabiliuin Dominorum Judicum Terre Por-

tusnaonis , tenore presentium , citant omnes , et singuli isti perso-

naliter compnrere , ac se presentali debeant corani prelibatis Domini* Jusdi-

centibus ad standum , suisque parenduin mandatis: nec non se tuendum, et

excusandum a quadam qnerela contra ipsos, et eorum quemlibet instituta ,

y
u

l et fiata per Ser Baldassarem Sacchiensem de Portunaonis, sub die nono men-

sis Januarii proxinie elapsi, in eo, et prò eo, quod phaina pubblica preceden-

te , et clamosa insinuatione rnultorum refl'erente , et ex testibus examinatis
,

dum ipsa die dietro querelans casnaliter se contulisset versus pontem interio-

rem Portusnaonis, solusque revertèretur, inde sursum bora vigesima prima,

vel circa, nulla precedente inimicitia curn prefatis Ser Francisco, et compli-

cibus suis, neque eos agnoscendo, postquam junctus fu.it sub porticu heredum

Ser Francisci de Fresculinis , ubi erat Magister Joannes Antonius Sacchiensis

[b) pictor ejus Frater , cum predictis omnibus querelatis bine inde sparsis , ordi-

ne prius inter eosdem querelatos dato , et partecipato coloquio de istum dete-

standum excessum perpetrando , variis , ac diversis armis armatis, pensato

quidem doloso , et animo deliberato , ibidem ad 'oca circumvicina ipsum ex-

pectantes , ab eodem pictore fuit interpcllatus , dicendo ,> che guardito ,,? et

dum sibi respondisset , dicendo,, io non guardo niente,, incedendo ad iter

euum: tunc idem Ser Franciscus , qui alibi respicere fingebat pessimo exagi-

tatus spiritu, ut melius , ac facilius
,
pravum , et iniquum animum

,
pensa-

tumque suum propositum adimplere posset, illieo enudato ense , de quo erat

armatus ipsum insecutus fuit , et est prò vulnerando , et interficiendo ewn ,

(e) visi se defendisset ab eo : et in instanti quondam Paschalinus filius Joannis

Vissa aggredierv; eumdem Baldassarem a latere pilastri acriler admenare ce-

pit contra ipsum asperrimos ictus, seu cultellatas, vociferando,, Ammaza
,

Ammaza,, ; ad quorum clamorem omnes predicti armati , ut supra , variis , et

diversis armis, qui omnes mauebant in locis circurnvicinis apostate in insi-

diis , eodem instanti illue accurrerunt, et contra ipsum Baldassarem cum gla-

diis admenarunt: qui Baldassar, quoad melius poterat a predictis admenatio-

nibus se defendebat: quam tamen in tot, et tantis admenationibus fugarunt

usque ad pontem inferiorem etc. etc. prò ut latiusin ipsa querela continetur. . .

Ex Portunaonis, die vigesima quinta Aprilis 1 5 J4. Nomina proclamatorum

snnt ista ....

Ser Franciscus Lazari de Venetiis .

Ser Franciscus Borgesius lavius incola Venetui

.

Idem a carte ai , 22, 23.
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LXI.

Ser Baldassar Sacchjensis producit ista capitala, que probare inten-

di!

7. Che , detti Venetiani , che assaltarono fletto Ser Baldassar erano bravi,

robusti , e ben formati, ed avevano aspetto , e ciere da omenì terribili . \
a

l

Idem a e. 2.S , 29.

LXII.

In Christi nomine amen . Anno ab ejusdem Nativitate 1 534 » Indictiorre

VII , die vero Veneris , nono mensis Jannuarii Ser Petrus cognominatila

Pinal incola suburbii Portusnaonis, Testis ex officio assumptus .... qui sacra-

mento suo deponendo , dixit se tantum scile de contentis in eis , videlicet ,

quod dum hodie ipse Testis essel sub porticu Magistri Pini Generis sui vidit

Ser Baldassarem Sacchiensem transeutitem per porticns, et in instanti quem-

dam forensem indutum vestibus nigris , cujus nomen ignorat, veloci passu

eundem Baldassarem insequentem , et post terga illius nullis prelatis verbis

enudantem ensem, de quo erat armatus prò vulnerando ipsum : qui Baldassar

nescio quo modo, permonitus , et ipse enudavit gladium suum , et se repara-

bat ab eo, eoque instanti vidit tres alios forenses avmatos, mucronibus enuda-

tis bine inde , rixe jam cepte accurentes , et contra ipsum Baldassarem ad-

menantes, adeo quod ipsum fugarunt, et aufugi fecerunt versus pontern infe-

riorem ,
pauloque post aadivit crepitum cujusdem sclopeti exonerati, et unum

ex predictis Venetis vociferantem , et dicentem, Dio , Dio, che io son (a)

mor'o .

Idem o e. 3
, 4-

LXIII.

Die Veneris, nono mensis Jannuarii, in Domo Spectabilis Domini Potcstatis

coram eodem existente super Sala .... Comparuit Ser Baldassar Sacchiensis v')

de Portunuùue , et omni meliori modo
,
petiit, et instetit per ipsum srjectahi-

lem Dominum Potestatem capi, et personaliter detineri Ser Franciscum Laza-

ri et complices de Venetiis, antequam discedant, et se absentent a Terra, et

Territorio Portusnaonis, ut ab eis haberi, et consequi possit veritatem, et cer-

titudinem de secta, monopolio, et pravo ordine posito per Magistrum Joannem

Antonium pictorem ejus Fra trem eum eis interriciendi ipsum Baldassarem ...

Qu.i instantia andita Spectabilis Dominus Potestas dixit, quod ante-

quam deveniat ad aliquam intentionem ipsorum forensium
,
quod ipse i?«/-

dassar ieueatur, ac debeat prius probare superius exposita per eum, alitar ifr\

non ini, -idi! procedere ad captaram. illoruui .

I lem a e . ac , 2. 1 .

3o

234 DOCUMENTI

LXIV.

a
) Ibique Domina Elisabetha filici quondam Magistri Francisci de Qualeatis

de Portunaonis per se , et saos haeredes , mere , libere , et simpliciter
,

et irrevocabiliter inter vivos concessit egregio viro Magistro Joanni Ari-

\b) tonio pictori , filio Magistri Angeli Brixiensis de Portunaonis, ibi praesenti ,